
V L A A M S  P A R L E M E N T

ONTWERP VAN DECREET

tot bekrachtiging van de eindtermen van de tweede en de derde graad 
van het gewoon secundair onderwijs

TEKST AANGENOMEN DOOR DE PLENAIRE VERGADERING

9 januari 2002

Zitting 2001-2002

Stuk 536 (2000-2001) – Nr. 5

Zie : 

536 (2000-2001)

– Nr. 1 : Ontwerp van decreet + Addendum

– Nr. 2 : Advies van het Kinderrechtencommissariaat

– Nr. 3 : Amendement

– Nr. 4 : Verslag

2130



Artikel 1

Dit decreet regelt een gemeenschapsaangelegen-
heid.

Artikel 2

Het besluit van de Vlaamse regering van 23 juni
2000 tot vaststelling van de eindtermen van de
tweede en de derde graad van het gewoon secun-
dair onderwijs, wordt bekrachtigd.

Artikel 3

In de bijlage bij het besluit van de Vlaamse rege-
ring van 23 juni 2000 tot vaststelling van de eind-
termen van de tweede en de derde graad van het
gewoon secundair onderwijs wordt de volgende
wijziging aangebracht :

– VI. Vakoverschrijdende eindtermen derde graad

E. Milieueducatie

2. Verkeer en mobiliteit in ruimtelijk be-
leid

"een punt 12 toevoegen, dat luidt als volgt :

"12. verwerven de kennis die moet volstaan als
voorbereiding op het theoretisch rijexamen catego-
rie B".".

:

Stuk 536 (2000-2001) – Nr. 5 2



BESLUIT VAN DE VLAAMSE REGERING VAN 23 JUNI 2000 
TOT VASTSTELLING VAN DE EINDTERMEN 

VAN DE TWEEDE EN DE DERDE GRAAD 
VAN HET GEWOON SECUNDAIR ONDERWIJS

ZOALS GEWIJZIGD BIJ HET DECREET VAN [...]
TOT BEKRACHTIGING VAN DE EINDTERMEN

VAN DE TWEEDE EN DE DERDE GRAAD
VAN HET GEWOON SECUNDAIR ONDERWIJS

+ BIJLAGE

3 Stuk 536 (2000-2001) – Nr. 5



BESLUIT VAN DE VLAAMSE REGERING

tot vaststelling van de eindtermen
van de tweede en de derde graad

van het gewoon secundair onderwijs

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op de wet van 29 mei 1959 tot wijziging van
sommige bepalingen van de onderwijswetgeving,
inzonderheid op artikel 6, vervangen bij het de-
creet van 24 juli 1996, en op artikel 6bis, vervangen
bij het decreet van 24 juli 1996 en gewijzigd bij het
decreet van 15 juli 1997 ;

Gelet op de adviezen van de Vlaamse Onderwijs-
raad, gegeven op 13 november 1998 en op 15, 18 en
23 februari 2000 ;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën,
gegeven op 22 maart 2000 ;

Gelet op de beraadslaging van de Vlaamse rege-
ring, op 31 maart 2000, betreffende de aanvraag om
advies bij de Raad van State binnen een maand ;

Gelet op het advies van de Raad van State, gege-
ven op 4 mei 2000, met toepassing van artikel 84,
eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op de
Raad van State ;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onder-
wijs en Vorming ;

Na beraadslaging,

BESLUIT :

Artikel 1

§ 1. De eindtermen voor het eerste en tweede leer-
jaar samen van respectievelijk de tweede en de
derde graad van het gewoon secundair onderwijs,
bedoeld in artikel 6bis van de wet van 29 mei 1959
tot wijziging van sommige bepalingen van de on-
derwijswetgeving, worden vastgesteld in de bijlage,
gevoegd bij dit besluit.

§ 2. Vakgebonden eindtermen worden afzonderlijk
vastgesteld voor :

1° in de tweede graad algemeen secundair onder-
wijs : de vakken aardrijkskunde, geschiedenis, li-
chamelijke opvoeding, Engels, Frans, natuurwe-
tenschappen of fysica en/of chemie en/of biolo-
gie, al of niet voorafgegaan door het woord
"toegepaste", al of niet in een geïntegreerde
vorm, Nederlands, wiskunde ;

2° in de tweede graad beroepssecundair onder-
wijs : de vakken lichamelijke opvoeding, Neder-
lands, wiskunde en/of toegepaste natuurweten-
schappen en/of toegepaste fysica en/of toege-
paste chemie en/of toegepaste biologie, al of niet
in een geïntegreerde vorm, maatschappelijke
vorming of geschiedenis en/of aardrijkskunde.
Twee of meer van deze vakken kunnen worden
geïntegreerd onder project algemene vakken ;

3° in de tweede graad kunstsecundair onderwijs :
de vakken aardrijkskunde, geschiedenis, licha-
melijke opvoeding, Engels of Frans, natuurwe-
tenschappen of fysica en/of chemie en/of biolo-
gie, al of niet voorafgegaan door het woord
"toegepaste", al of niet in een geïntegreerde
vorm, Nederlands, wiskunde ;

4° in de tweede graad technisch secundair onder-
wijs : de vakken aardrijkskunde, geschiedenis, li-
chamelijke opvoeding, Engels of Frans, natuur-
wetenschappen of fysica en/of chemie en/of bio-
logie, al of niet voorafgegaan door het woord
"toegepaste", al of niet in een geïntegreerde
vorm, Nederlands, wiskunde ;

5° in de derde graad algemeen secundair onderwijs :
de vakken aardrijkskunde, geschiedenis, licha-
melijke opvoeding, Engels of Duits, Frans, na-
tuurwetenschappen of fysica en/of chemie en/of
biologie, Nederlands, wiskunde ;

6° in de derde graad beroepssecundair onderwijs :
de vakken lichamelijke opvoeding, Nederlands,
maatschappelijke vorming of geschiedenis en/of
aardrijkskunde. Twee of meer van deze vakken
kunnen worden geïntegreerd onder project al-
gemene vakken ;

7° in de derde graad kunstsecundair onderwijs : de
vakken aardrijkskunde, geschiedenis, lichamelij-
ke opvoeding, Engels of Frans, Nederlands, wis-
kunde ;

8° in de derde graad technisch secundair onder-
wijs : de vakken aardrijkskunde, geschiedenis, li-
chamelijke opvoeding, Engels of Frans, Neder-
lands, wiskunde.

Stuk 536 (2000-2001) – Nr. 5 4



§ 3. Vakoverschrijdende eindtermen worden ge-
meenschappelijk voor het algemeen, technisch,
kunst- en beroepssecundair onderwijs, maar afzon-
derlijk voor de tweede en de derde graad vastge-
steld voor :

1° leren leren ;

2° sociale vaardigheden ;

3° opvoeden tot burgerzin ;

4° gezondheidseducatie ;

5° milieueducatie ;

6° muzisch-creatieve vorming ;

7° technisch-technologische vorming (uitsluitend
voor het algemeen secundair onderwijs).

Artikel 2

De eindtermen worden progressief, leerjaar na
leerjaar, te beginnen met het eerste leerjaar van de
tweede graad, in acht genomen vanaf het school-
jaar 2001-2002.

Artikel 3

De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs,
is belast met de uitvoering van dit besluit.

5 Stuk 536 (2000-2001) – Nr. 5


